西乡县农业局
	文件

	西乡县财政局

西农业发〔2017〕47号

西乡县农业局  西乡县财政局
关于做好2017年农机购置补贴政策
实施工作的通知
各镇人民政府、街道办事处、有关单位：
根据汉中市农业局、汉中市财政局《关于转发关于做好2017年农机购置补贴政策实施工作的通知》（汉农发〔2017〕41号）和汉中市农业局、汉中市财政局《关于下达2017年农机购置补贴资金计划的通知》（汉农发〔2017〕5号）文件精神，结合我县实际，现就2017年农机购置补贴工作有关事项通知如下：
一、2017年政策实施总体原则

2017年陕西省继续执行《2015-2017年陕西省农业机械购置补贴实施方案》其中实施范围、补贴对象、补贴机具的种类范围、补贴产品资质、补贴办理流程与2016年农机购置补贴政策实施的总要求保持不变、不做调整，继续按照先购后补、分类补贴、先到先补的原则，实行“自主购机、定额补贴、县级结算、直补到卡（户）”。补贴额按照《陕西省2015-2017年农机购置补贴机具补贴额一览表（2017年调整）》（以下简称一览表）执行。我县继续实行《西乡县2016年农机购置补贴实施方案》（西农业发〔2016〕73号）。农机补贴工作由政府牵头抓总、农机（业）、财政、监察等职能部门齐抓共管的工作格局。
二、加大政策宣传
各镇（街道办事处）、农机（业）部门要加大宣传力度，不断提升补贴政策知晓率和信息化服务水平，积极打造农机购置补贴政策公平、公正、公开的良好实施环境。一是继续加大宣传力度，要通过广播、电视、报纸、网络、宣传册、明白纸、挂图等形式，全方位的宣传普及补贴政策，全面推行阳光政务，自觉接受社会各界监督。二是规范和强化农机购置补贴信息公开专栏的管理，积极探索运用“互联网+”开展补贴信息宣传服务，全面、及时、准确的发布相关政策、制度、信息、咨询电话。三是督导农机企业做好产品信息公开工作，加强对补贴政策实施过程中各方责任界定的宣传，深入推进农机企业“承诺践诺”制，让企业和购机者知责任、明义务，互相监督，风险共担，遏制违规行为发生，进一步规范农机购置补贴经营市场。
三、资金规模
市农业局、财政局下达我县农机购置补贴资金147.041万元。各镇（街道办事处）和有关部门要快速启动实施农机购置补贴工作，确保完成任务，不误农时。补贴实行先购后补，分类补贴，先到先补，补完为止。
四、工作措施及要求
（一）加强领导，密切配合
为确保购机补贴工作顺利实施，成立由县农业局局长任组长，县农业局、财政局分管领导任副组长，县农机中心主任和各镇（街道办事处）镇长（主任）为成员的县农机购置补贴领导小组。领导小组下设县农机购置补贴办公室，办公室设在县农机中心，由张会林同志任办公室主任，刘光胜同志任办公室副主任，工作人员从农机中心工作人员中抽调。各镇（街道办事处）也要成立以镇长（主任）为组长，分管农业的副镇长（副主任）为副组长，农业、财政工作人员为成员的领导小组，设立镇（街道办事处）农机购置补贴办公室，专门办理农机购置补贴业务工作，并将人员分工名单及时报送县农机购置补贴办公室（县农机中心），领取2017年农机补贴用户名和一览表。做到职责清楚、任务明确，确保购机补贴政策真正落到实处。
（二）加强产销企业管理
产销企业销售的补贴产品须在明显位置固定永久性金属铭牌，产品配置参数与鉴定报告一致，向购机者据实开据全额税务通用机打发票。以柴油机作动力的机械必须明确柴油机生产企业，型号，执行标准，排放阶段等。产销企业不按规定配置供货、固定金属铭牌、上传的发票扫描件、人机合影和金属牌不清晰的，县农机购置补贴办公室不予受理，所引起的纠纷和经济损失由产销企业承担。
（3） 加强机具验货和抽查核实
镇（街道办事处）政府负责对补贴机具信息进行核实，对拟补贴信息进行汇总公示，及时向县农机补贴办公室报送补贴发放明细表和核实表，县农机补贴办公室对补贴发放明细表进行抽查核实（不低于10%的比例）。实行谁核实谁签字、谁抽查谁签字工作机制，确保购机者实际购买的机具配置参数与鉴定报告一致。县农机补贴办公室对抽查核实合格的批次及时申请结算，向县级财政部门提交结算申请报告及补贴发放汇总明细表。镇财政所负责将新增账户信息录入“一卡通”兑付系统，同时做好“一卡通”基础信息更新、维护工作，对镇政府提供的补贴发放明细表按照要求进行核实，抽查无误后在补贴发放明细表上签字盖章，及时按县财政局文件下达的补贴资金数据在财政内网“一卡通”对付系统中录入兑付农户补助。
            西乡县农业局     西乡县财政局
                                      2017年4月18日
	抄送：县政府办，市农业局、财政局，市农机管理站。

	西乡县农业局                       　      2017年4月18日印发

- 4 -
- 1 -